diário oficial Nº 36.309  21Quinta-feira, 24 DE JULHO DE 2025

II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 18 de agosto de 2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/07/2025.
Margareth Maria Braun Guimaraes Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 891 DE 23 DE JULHO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° E-2025/3024752.
R E S O L V E:
Autorizar o afastamento da servidora VERA LUCIA MEIRELES POSSANTE,
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 5160570/1,
lotada no Centro Saúde - Cremação/Atenção Psicossocial, a contar de
27/06/2025, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento
de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/07/2025.
Margareth Maria Braun Guimaraes Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 898 DE 23 DE JULHO DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° E-2025/3058082.
R E S O L V E:
Autorizar o afastamento do servidor ENILSON SERGIO DE CARVALHO
RABELO, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº
57193895/1, lotado no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial,
a contar de 22/07/2025, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do
falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/07/2025.
Margareth Maria Braun Guimaraes Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1224644

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 027/2025 - ETSUS/SEPA
NOME/MATRICULA/CARGO/FUNÇÃO:
DANIELLE JEAN FREITAS / 55209438-2/ COMISSIONADO
MÁRCIA CRISTINA DO NASCIMENTO AIRES / 54191840-1 / AGENTE AD-
MINISTRATIVO
LOTAÇÃO: ESCOLA TECNICA DO SUS DO PARÁ - ETSUS
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE
(EDPOPSU), QUE OCORRERÁ DE FORMA PRESENCIAL NO DIA 24 DE JULHO
DE 2025, NO MUNICÍPIO DE BENEVIDES-PA.
ORIGEM/DESTINO: BELÉM/BENEVIDES
PERÍODO: 24/07/2025
VALOR UNITÁRIO (R$): 247,07 / Nº DE DIÁRIAS: 0,5 DIÁRIA(S) / VALOR
A RECEBER (R$): 123,54
DIRETORA DA ETSUS/ORDENADORA: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA
BRAGA

Protocolo: 1225177

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 617 DE DIARIAS – 23/07/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: APOIAR O MUNICIPIO NA REALIZAÇÃO DE AÇÕES PREVENTIVAS
ALUSIVAS AO JULHO AMARELO CONTRA AS HEPATITES VIRAIS E AS IS-
T,s E AÇÕES EDUCATIVAS SOBRE OS AGRAVOS NO MUNICIPIO DE MARA-
CANÃ NA ILHA DE ALGODOAL
Origem: Castanhal /Pa.
Destino: Maracanã /Pa.
Período: 25 a 28 /07/2025
Valor Unitário: 370,62
Quantidade de Diárias: Três diárias e meia
Valor: 864,75

Servidores: Amiraldo Lima Torres Cargo: Assist. Social CPF- 430.594.572.04
mat. 54182973/2
Maria de Nazaré Vieira de Souza Cargo: Agente de Saúde CPF-
299.405.592.91 mat.2058758
Michelle Aparecida Cordeiro da Conceição Cargo: Agente Adm. CPF-
606.650.172.00 mat. 54194498/1
Maria Luiza Gomes de Andrade Cargo: Ag. de artes praticas CPF-
428.363.282.15 mat. 5155746/1
Dandara Melo Pfeiff Cargo: Odontóloga CPF- 020.648.252.31 mat.
5983398/1
Maria do Carmo da Silva Cargo: Datilografo CPF- 226.916.692.20 mat.
5170818/1
Ordenador: Francisco da Silva Soares
PORTARIA Nº 618 DE DIARIAS – 23/07/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO PRESTAR APOIAR AO MU-
NICIPIO NA REALIZAÇÃO DE AÇÕES PREVENTIVAS ALUSIVAS AO JULHO
AMARELO CONTRA AS HEPATITES VIRAIS E AS IST,s E AÇÕES EDUCA-
TIVAS SOBRE OS AGRAVOS NO MUNICIPIO DE MARACANÃ NA ILHA DE
ALGODOAL
Origem: Castanhal /Pa.
Destino: Maracanã /Pa.
Período: 25 a 28 /07/2025
Valor Unitário: 247,07
Quantidade de Diárias: três diária e meia
Valor: 864,75
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68
mat. 0478954
Ordenador: Francisco da Silva Soares

Protocolo: 1224787
PORTARIA Nº 614 DE DIARIAS – 23/07/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: REALIZAR VISITA DE MONITORAMENTO AO PROCESSO DE RE-
GULAÇÃO EM SAÚDE DO MUINCIPIO
Origem: Castanhal /Pa.
Destino: Maracanã /Pa.
Período: 04/08/2025
Valor Unitário: 123,54
Quantidade de Diárias: meia diária
Valor: 123,54
Servidora: Eliana Maciel da Silva Cavalcante Cargo: Enfermeira CPF-
176.559.352.20 mat. 5278074/3
Ordenador: Francisco da Silva Soares
PORTARIA Nº 616 DE DIARIAS – 18/07/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORAS QUE IRÃO REALIZAR VISITA DE MO-
NITORAMENTO AO PROCESSO DE REGULAÇÃO EM SAÚDE DO MUINCIPIO
Origem: Castanhal /Pa.
Destino: Maracanã /Pa.
Período: 04/08/2025
Valor Unitário: 247,07
Quantidade de Diárias: meia diária
Valor: 123,54
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes Cargo: Motorista CPF-
410.549.542.91 mat. 57205640/61
Ordenador: Francisco da Silva Soares

Protocolo: 1224694
PORTARIA Nº 613 DE DIARIAS – 23/07/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: REALIZAR VISITA DE MONITORAMENTO AO PROCESSO DE RE-
GULAÇÃO EM SAÚDE DO MUINCIPIO
Origem: Castanhal /Pa.
Destino: Magalhães Barata /Pa.
Período: 30/07/2025
Valor Unitário: 370,62
Quantidade de Diárias: meia diária
Valor: 123,54
Servidoras: Eliana Maciel da Silva Cavalcante Cargo: Enfermeira CPF-
176.559.352.20 mat. 5278074/3
Maria Edileuda de Souza Pereira Cargo: Agente Adm. CPF- 254.368.302.00
mat. 57197830
Ordenador: Francisco da Silva Soares
PORTARIA Nº 615 DE DIARIAS – 18/07/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORAS QUE IRÃO REALIZAR VISITA DE MO-
NITORAMENTO AO PROCESSO DE REGULAÇÃO EM SAÚDE DO MUINCIPIO
Origem: Castanhal /Pa.
Destino: Magalhães Barata /Pa.
Período: 30/07/2025
Valor Unitário: 247,07
Quantidade de Diárias: meia diária
Valor: 123,54
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes Cargo: Motorista CPF-
410.549.542.91 mat. 57205640/61
Ordenador: Francisco da Silva Soares

Protocolo: 1224689